
令和７年１０月２日

各 位

新発田城跡（第33地点）発掘調査 現地説明会の御案内

新発田市教育委員会 文化行政課

日頃から当市の文化財保護に御理解・御協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、新発田市教育委員会では、市道外ヶ輪公園大手門線整備事業に先立ち、新発田城

跡の発掘調査を令和６年８月から実施しております。このたび、発掘調査現場の様子を一

般公開し、現地説明会を下記のとおり実施します。

御多用の折とは存じますが、御参加くださいますよう御案内申し上げます。

記

１ 公開日時 令和７年10月 18日（土）

【午 前】10：00～12：00 【午 後】13：30～15：00

上記の時間において随時受付けします。

※雨天時は、出土品の解説のみとなります。また、荒天時には開催

を中止する場合があります。

２ 場 所 新発田城跡発掘調査現場及び現場事務所

（新発田市大手町4丁目・6丁目地内）

※場所は、裏面の地図を御参照ください。

３ 内 容 発掘調査現場の一般公開及び遺構や出土品の説明・解説

４ 調査概要

・調査は道路整備に伴うもので、２か年調査の２年目にあたります。

・遺跡は、江戸時代に新発田藩を治めた溝口氏の居城跡です。今回の調査箇所は、二ノ

丸の重臣屋敷や御用屋敷の敷地の一部と、二ノ丸の堀にあたる箇所です。

・遺跡地は、加治川扇状地を流れる新発田川旧河道沿いの微高地にあたると考えられま

す。過去の調査では、江戸時代のほか、平安時代の集落跡や鎌倉時代から戦国時代の

屋敷跡なども見つかっています。

・今回の調査では、昭和20年代ごろに埋められた堀跡のほか、江戸時代の瓦だまりや井

戸・土坑などが見つかっています。遺物は、陶磁器類や瓦のほか、石製品や土製品等

が出土しています。



※ この図は、国土地理院発行の地図及び基盤地図情報を加工して作成しました。

５ 会場までの交通

・JR白新線「新発田駅」下車、徒歩約25分

・市街地循環バス「新発田郵便局前」バス停下車、徒歩３分

（バスの本数は限られております。運行時刻はインターネット等でお調べください。）

・国道７号線 新新バイパス「新発田I.C.」下車約10分

・駐車場は、新発田城辰巳櫓東側の発掘調査事務所用地（約20台分）またはアイネスし

ばたの駐車場を御利用ください。

※駐車スペースに限りがありますので、できるだけ乗り合わせでお越しいただくか、

公共交通機関を御利用ください。

６ 問い合わせ先（現地説明会当日は、現場代理人 齋藤へ御連絡ください。）

新発田市教育委員会 文化行政課 埋蔵文化財係（電話０２５４－２６－２１６３）

担当：本田（電話０９０－４０７６－４４７７）

株式会社 吉田建設 現場代理人：齋藤（電話０７０－１２９５－８４８４）

案内図（広域）

新発田城跡発掘調査現場事務所 ●

●

新発田城跡発掘調査

現場事務所

県
道
新
発
田
紫
雲
寺
線

案内図（周辺）


